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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2015 

 
1. Rozpočet obce na rok 2015 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. Obec 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.10.2014 uznesením č. 7/2014 
Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena schválená dňa 25.6.2015 uznesením č. 5/2015 
- druhá zmena schválená dňa 17.12.2015 uznesením č. 9/2015 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2015  
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 2 347 146,00 2 807 298,00 
z toho :   
Bežné príjmy 1 327 416,00 1 334 471,00 
Kapitálové príjmy 1 019 730,00 1 027 672,00 
Finančné príjmy 0,00 281 355,00 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 163 800,00 
Výdavky celkom 2 344 680,00 2 679 005,00 
z toho :   
Bežné výdavky 475 695,00 608 220,00 
Kapitálové výdavky 1 073 400,00 1 210 379,00 
Finančné výdavky 41 540,00 46 803,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 754 045,00 813 603,00 
Rozpočet  obce 2 466,00 128 293,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
2 807 298,00 2 820 814,34 100,48 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 807 298,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 
v sume 2 820 814,34 EUR, čo predstavuje  100,48 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy: 
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
1 334 471,00 1 333 553,99 99,93 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 334 471,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 
1 333 553,99 EUR, čo predstavuje 99,93 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

662 882,00 667 100,59 100,64 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 558 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2015 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 558 188,86 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100,03 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 47 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 46 543,52 EUR, čo 
je 99,03 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 341,27 EUR, dane zo stavieb boli v 
sume 36 779,39 EUR a dane z bytov boli v sume 422,86 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných 38 428,83 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 8 114,69 EUR. K 31.12.2015 
obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 7 863,25 EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 396,00 EUR, čo 
predstavuje  113,14 % plnenie.  
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 12 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 11 786,00 EUR, čo 
predstavuje 98,22 % plnenie.  
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 25 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 24 596,01 EUR, čo 
predstavuje 98,38 % plnenie.  
 

b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
92 810,00 93 504,39 100,75 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 19 711,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 21 177,26 EUR, čo 
je 107,44 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 534,53 
EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 20 642,73 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 72 859,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 72 100,78 EUR, čo 
je 98,96 % plnenie.  
 
Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 
Z rozpočtovaných 20,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 21,67 EUR, čo je 
108,35 % plnenie.  
 
Iné nedaňové príjmy 
Z rozpočtovaných 220,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 204,68 EUR, čo je 
93,04 % plnenie.  
 

c)  Prijaté granty a transfery  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
578 779,00              572 949,01    98,99 

 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 578 779,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 572 
949,01 EUR, čo predstavuje 98,99 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Podnikatelia 4 650,00 PFS, most pod Lánom, sv. hôr 
Okresný úrad Žilina 485 709,00 Dotácia na prenes. kompetencie 
Okresný úrad Žilina 13 369,88 Dotácia na dopravné 
Okresný úrad Žilina 7 710,00 Dotácia vzdelávacie poukazy 
Okresný úrad Žilina 3 526,00 Dotácia deti MŠ - predškoláci 
Okresný úrad Žilina 1 210,00 Dotácia na učebnice 
Okresný úrad Žilina 1 307,00 Dotácia žiaci SZP 
Okresný úrad Žilina 1 708,41 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - stavebný úrad 
Okresný úrad Žilina 171,99 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - životné prostredie 
Okresný úrad Žilina 79,36 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - cestná doprava 
Okresný úrad Žilina 187,20 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - civilná obrana 
Okresný úrad Žilina 606,21 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - reg. obyvateľov 
Okresný úrad Námestovo 640,00 Dotácia na referendum 
ÚPSVaR Námestovo 2 718,75 Dotácia pre deti v HN - stravné a 

školské potreby 
ÚPSVaR Námestovo 9 638,21 Dotácia na podporu zamestnanosti 
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Ministerstvo kultúry SR 8 000,00 Podroháčske folklórne slávnosti 
Ministerstvo financií SR 10 000,00 Obnova živičného krytu 
Environmentálny fond 21 717,00 Chodník ku Brestovskej jaskyni 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
1 027 672,00 1 027 694,37 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 027 672,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 
v sume 1 027 694,37 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 180,00 EUR. 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 1 027 672,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 1 027 514,37 
EUR, čo predstavuje 99,98 % plnenie. 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo hospodárstva SR 227 401,51 Rekonštr. verejného osvetlenia 
Ministerstvo pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka SR 

593 369,82 Rekonštr. objektov MOD 

Environmentálny fond 30 217,04 Chodník ku Brestovskej jaskyni 
Úrad vlády SR 40 000,00 Multifunkčné ihrisko 
Environmentálny fond 136 526,00 IBV Hrady - vodovod 

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
281 355,00 268 578,91 95,46 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 281 355,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 
v sume 268 578,91 EUR, čo predstavuje 95,46 % plnenie.  
 
V roku 2015 bol prijatý úver v sume 210 762,35 EUR schválený obecným zastupiteľstvom dňa 
29.10.2015 uznesením č. 8/2015 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 9/2015 zo dňa17.12.2015 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 62 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 57 816,56 EUR.  
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
163 800,00 190 987,07 116,60 
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Z rozpočtovaných bežných  príjmov 163 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 
190 987,07 EUR, čo predstavuje  116,60 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola 28 707,10 EUR 
Múzeum oravskej dediny  162 279,97  EUR  
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015 
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 
2 679 005,00 2 626 276,25 98,03 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 679 005,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 
v sume 2 626 276,25 EUR, čo predstavuje 98,03 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky: 
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 
1 421 823,00 1 371 052,29 96,43 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 421 823,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 
v sume 1 371 052,29 EUR, čo predstavuje 96,43 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 111 350,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 93 267,73 
EUR, čo je 83,76 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, 
kontrolóra obce, pracovníka turistickej informačnej kancelárie, pracovníka kultúry, pomocných 
pracovníkov a pracovníka, ktorý zabezpečoval konanie referenda v roku 2015. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 42 316,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 37 912,00 EUR, 
čo je 89,59 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 406 789,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 362 636,42 
EUR, čo je 89,15 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 44 265,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 37 585,96 EUR, 
čo predstavuje 84,91 % čerpanie. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných 3 500,00EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 3 260,57 EUR, 
čo predstavuje 93,16 % čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky: 
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 
1 210 379,00 1 208 447,16 99,84 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 210 379,00 EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2015 v sume 1 208 447,16 EUR, čo predstavuje 99,84 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Výstavba chodníka ku Brestovskej jaskyni 
Z rozpočtovaných 32 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 31 807,42 
EUR, čo predstavuje 99,40 % čerpanie.  
b) Výstavba vodovodu pre IBV Hrady 
Z rozpočtovaných 144 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 143 711,58 
EUR, čo predstavuje 99,80 % čerpanie.  
c) Projektová dokumentácia na výstavbu multifunkčného ihriska 
Z rozpočtovaných 995,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 995,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie.  
d) Rekonštrukcia objektov a zariadení v MOD 
Z rozpočtovaných 777 173,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 775 722,85 
EUR, čo predstavuje 99,81 % čerpanie.  
e) Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
Z rozpočtovaných 256 211,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 256 210,31 
EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 
3) Výdavkové finančné operácie: 
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 
46 803,00 46 776,80 99,94 

 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 46 803,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 
v sume 46 776,80 EUR, čo predstavuje 99,94 % čerpanie.  
 
Z rozpočtovaných 41 540,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2015 v sume 41 514,59  EUR, čo predstavuje 99,94 %.  
Z rozpočtovaných 5 263,00 EUR boli prostriedky použité v sume 5 262,21 EUR na 
spolufinancovanie kanalizácie Habovka - Zuberec čo predstavuje 99,98 %. 
 
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 
813 603,00 836 389,61 102,80 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 813 603,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 
v sume 836 389,61 EUR, čo predstavuje 102,80 % čerpanie, z čoho 24 138,70 EUR predstavujú 
výdavky Základnej školy s materskou školou Zuberec, ktoré sú hradené z nerozpočtovaných 
príjmov v zmysle zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách §23 ods. 1, písm. f,g,j. 
 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola 718 523,98 EUR 
Múzeum oravskej dediny 117 865,63 EUR 
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4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2015 
 

 
Hospodárenie obce 

 

 
Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 1 524 541,06
z toho : bežné príjmy obce  1 333 553,99

             bežné príjmy RO 190 987,07

Bežné výdavky spolu 1 371 052,29
z toho : bežné výdavky  obce  534 662,68

             bežné výdavky  RO 836 389,61

Bežný rozpočet 153 488,77
Kapitálové  príjmy spolu 1 027 694,37
z toho : kapitálové  príjmy obce  1 027 694,37

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 1 208 447,16
z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 208 447,16

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  - 180 752,79
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu 27 264,02
Vylúčenie z prebytku  40 000,00
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 67 264,02
Príjmy z finančných operácií 268 578,91

Výdavky z finančných operácií 46 776,80

Rozdiel finančných operácií 221 802,11
PRÍJMY SPOLU   2 820 814,34
VÝDAVKY SPOLU 2 626 276,25
Hospodárenie obce  194 538,09
Vylúčenie z prebytku 40 000,00
Upravené hospodárenie obce 154 538,09

 
Schodok rozpočtu v sume 27 264,02 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z.n.p.  
upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky  na 
Multifunkčné ihrisko v sume 40 000,00 EUR bol v rozpočtovom roku 2015  
vysporiadaný z rozdielu finančných operácií v sume 221 802,11 EUR, čo predstavuje sumu 
upraveného hospodárenia obce v sume 154 538,09 EUR.  
 
Zostatok finančných operácií v sume 154 538,09 EUR, navrhujeme použiť na tvorbu 
rezervného fondu.  
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 
vo výške 154 538,09 EUR.  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
  
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2015 47 048,58 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

138 930,60 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 5/2015 zo dňa 25.06.2015 
- uznesenie č. 9/2015 zo dňa 17.12.2015  

 
46 776,80 
11 039,76 

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2015 128 162,62 

 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2015 1 326,83 
Prírastky - povinný prídel -  1,00 %                    635,22 
Úbytky   - závodné stravovanie                     85,91 
               - regeneráciu PS, dopravu               88,00 
               - ostatné úbytky                                                295,11 
KZ k 31.12.2015 1 493,03 

 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2015  v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Majetok spolu 3 739 616,20 5 083 285,54 

Neobežný majetok spolu 3 442 975,23 4 540 885,23 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 23 226,10 23 226,10 

Dlhodobý hmotný majetok 2 843 541,21 3 941 451,21 

Dlhodobý finančný majetok 576 207,92 576 207,92 
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Obežný majetok spolu 292 632,92 540 199,93 

z toho :   

Zásoby 13 547,57 13 623,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 938,48 122 789,24 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  78 464,96 73 253,89 

Finančné účty  192 681,91 330 533,80 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 008,05 2 200,38 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2015 v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 739 616,20 5 083 285,54 

Vlastné imanie  1 732 560,19 1 897 477,30 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 732 560,19 1 897 477,30 

Záväzky 69 668,40 236 002,95 

z toho :   

Rezervy  1 050,00 1 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 36 326,87 43 395,58 

Krátkodobé záväzky 25 776,98 34 697,57 

Bankové úvery a výpomoci 6 514,55 156 509,80 

Časové rozlíšenie 1 937 387,61 2 949 805,29 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                      12 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 
 

Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky: 
- voči bankám                      210 762,35 EUR 
- voči dodávateľom                     9 639,62 EUR 
- voči zamestnancom    6 975,78 EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu                     5 015,85 EUR 
- ostatné  2 209,35 EUR 

 
Obec mala prijatý úver zo Slovenskej záručnej a rozvojovej banky na financovanie vlastných 
zdrojov pri prístavbe hasičskej zbrojnice, ktorý obec v súlade so zmluvou splácala v mesačných 
splátkach po 1 090,00 EUR a k 30.6.2015 bol úplne splatený. 
Obec uzatvorila v roku 2015 so Všeobecnou úverovou bankou zmluvy o termínovanom úvere na 
financovanie projektov: Rekonštrukcia verejného osvetlenia obce Zuberec a Rekonštrukcia 
objektov a zariadení v Múzeu oravskej dediny. Dva úvery, ktoré sú určené na financovanie 
oprávnených nákladov sú krátkodobé a splatné ihneď po pripísaní nenávratných finančných 
prostriedkov na účet obce, najneskôr však 31.10.2016. Úver, ktorý je určený na 
spolufinancovanie týchto projektov je dlhodobý a je splatný v mesačných splátkach po 1 235,00 
EUR a to od 20.3.2016 do 20.10.2019. 
 
 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého 

úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečen
ie úveru 

Zostatok 
k 31.12.2015 

Splatnosť 
 

Slovenská 
záručná a 
rozvojová 

banka 

Prístavba 
hasičskej 
zbrojnice 

52 294,55 1,929% Blanko 
zmenka 

0,00 r. 2015 

Všeobecná 
úverová 

banka 

Rekonštrukcia 
verejného 
osvetlenia  

13 332,03 0,75% Blanko 
zmenka 

13 332,03 r. 2016 

Všeobecná 
úverová 

banka 

Rekonštrukcia 
objektov a 
zariadení MOD 

143 177,77 0,75% Blanko 
zmenka 

143 177,77 r. 2016 

Všeobecná 
úverová 

banka 

Rekonštrukcia 
VO a MOD 

54 253,68 0,75% Blanko 
zmenka 

54 253,68 r. 2019 
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie 

 
 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
v EUR 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
v EUR 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

v EUR 
 
 

- 4 - 
Telovýchovná jednota - bežné výdavky podľa 
zmluvy pre horolezecký, lyžiarsky, tenisový a 
stolnotenisový, turistický, futbalový, 
cyklistický oddiel a na správu turistickej 
ubytovne a údržby ihrísk  

11 511,00  11 511,00  0,00 

OZ Hafiry - bežné výdavky na MS SR v 
country tancoch 

500,00 500,00 0,00 

Roman Jandura - bežné výdavky na podujatie 
Arnold clasic Europe 

300,00 300,00 0,00 

Farský úrad Zuberec - bežné výdavky na 
detský letný tábor 

200,00 200,00 0,00 

Športový klub Oravaman - Memoriál Janka 
Matláka 

250,00 250,00 0,00 

 
K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2015 
o dotáciách. 

 
9. Podnikateľská činnosť  
 
Obec vykonáva zmenárenskú činnosť na základe Koncesnej listiny 2004/01805/4/COI zo 
6.7.2004 v Turistickej informačnej kancelárii. Podľa Živnostenského oprávnenia č. 561-5177 z 
11.6.2004 vykonáva podnikateľskú činnosť v Turistickej informačnej kancelárii a v Múzeu 
oravskej dediny.  
 
V roku 2015 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady      26 412,90 EUR 
Celkové výnosy      26 946,60 EUR 
Hospodársky výsledok pred zdanením - zisk        533,70 EUR 
Daň             117,41 EUR 
Hospodársky výsledok po zdanení - zisk         416,29 EUR 
 

Hospodársky výsledok z podnikateľskej činnosti po zdanení za rok 2015 použiť na krytie 
výdavkov v podnikateľskej činnosti v roku 2016 
 
Príjmy a výdavky na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatných 
mimorozpočtových účtoch. 
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10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Zuberec 205 692,10 205 692,10 0,00 
Múzeum oravskej dediny 107 865,63 107 865,63 0,00 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Zuberec 512 831,88 512 831,88 0,00 
Múzeum oravskej dediny 10 000,00 10 000,00 0,00 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 
 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
 
 
 
 

- 2 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 
 

- 5 - 
Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na stavebný 
úrad 

1 708,41 1 708,41 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na životné 
prostredie 

171,99 171,99 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na cestnú 
dopravu 

79,36 79,36 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na civilnú 
obranu 

187,20 187,20 0,00 
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Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na REGOB 606,21 606,21 0,00 

Okresný úrad 
Námestovo 

Bežné výdavky na konanie 
referenda 

640,00 640,00 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Bežné výdavky na stravné a 
školské potreby pre deti v HN 

2 718,75 2 718,75 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Bežné výdavky  na podporu 
zamestnanosti 

9 638,21 9 638,21 0,00 

MK SR Bežné výdavky na konanie PFS 8 000,00 8 000,00 0,00 
MF SR Bežné výdavky na obnovu 

živičného krytu 
10 000,00 10 000,00 0,00 

Environmentálny 
fond 

Bežné výdavky na chodník ku 
Brestovskej jaskyni 

21 717,00 21 717,00 0,00 

Environmentálny 
fond 

Kapitálové výdavky na chodník 
ku Brestovskej jaskyni 

30 217,04 30 217,04 0,00 

Environmentálny 
fond 

Kapitálové výdavky na IBV 
Hrady 

136 526,00 136 526,00 0,00 

MH SR Kapitálové výdavky na 
rekonštrukciu verejného 
osvetlenia 

227 401,51 227 401,51 0,00 

MPaRV SR Kapitálové výdavky na 
rekonštrukciu objektov v MOD 

593 369,82 593 369,82 0,00 

Úrad vlády SR Kapitálové výdavky na 
multifunkčné ihrisko 

40 000,00 0,00 40 000,00 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Habovka 5 262,21 5 262,21 0,00 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec v roku 2015 neposkytla ani neprijala finančné prostriedky VÚC. 

 
 
 
 
 

Vypracovala: Mgr. Zuzana Šrobová                      Predkladá:  Ing. Vladimír Šiška 
 
 
 
 
V Zuberci dňa 27.05.2016 
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11. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu Záverečného 
účtu obce za rok 2015. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 154 538,09 EUR. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie hospodárskeho výsledku z podnikateľskej činnosti za 
rok 2015 - zisk 416,29 EUR na krytie výdavkov v podnikateľskej činnosti v roku 2016 
 


